
   ANO IV QUINTA, 17 DE JUNHO DE 2021 EDIÇÃO 400/2021   

SUMÁRIO
▶ Prefeitura Municipal 2 ........................................................................................................................................................................................................................ 
   PORTARIA Nº. 207/2021 DE 16 DE JUNHO DE 2021.-“REVOGA A PORTARIA 093/2021 DE 05 DE JANEIRO DE 2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  ... 
2
   PORTARIA Nº. 208/2021 de 16 DE JUNHO DE 2021. “REVOGA A PORTARIA 158/2021 DE 10 DE MARÇO DE 2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 2 ... 
   PORTARIA Nº. 209/2021 de 16 DE JUNHO DE 2021. “REVOGA A PORTARIA 062/2017 DE 02 DE MARÇO DE 2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 2 ... 
▶ Secretaria Municipal de Educação 2 ................................................................................................................................................................................................. 
   FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAPORÃ DO TOCANTINS-EXTRATO DO CONTRATO N° 035/2021 2 ........................................................................... 
   FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAPORÃ DO TOCANTINS-EXTRATO DO CONTRATO N° 036/2021 3 ........................................................................... 
   FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAPORÃ-EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO N° 001/2021 3 .......................................................... 

Gerado via Sistema de Publicações

Diário Oficial 400/2021 - Prefeitura de Itaporã-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ITAPORA DO TOCANTINS:02739753000149 - 17.06.2021 12:24:02 - Página 1/4



quinta, 17 de junho de 2021 Prefeitura de Itaporã-TO ANO IV - Edição 400/2021

   PREFEITURA MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 207/2021 DE 16 DE JUNHO DE 2021.

“REVOGA A PORTARIA 093/2021 DE 05 DE JANEIRO DE
2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

O Prefeito Municipal de Itaporã do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições que lhes confere a
Constituição Federal, Constituição Estadual e Lei Orgânica
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a portaria nº 093/2021 de 05 de Janeiro de
2021, que nomeia a pessoa de EVELÂNIA ALENCAR DE
SOUSA, Supervisor de Ensino, matricula n° 296, vinculada à
Secretaria Municipal de Educação para atuar como FISCAL
TÉCNICO DO CONTRATO, firmados a partir de 01 de janeiro
de 2021, junto a Prefeitura Municipal e suas Secretarias
dependentes.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Publique-se e

Cumpra-se

Gabinete do Prefeito Municipal, Itaporã do Tocantins -TO,
Estado do Tocantins, aos 16 dias do mês de Junho de 2021.

 

JOSÉ REZENDE SILVA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 208/2021 de 16 DE JUNHO DE 2021.

“REVOGA A PORTARIA 158/2021 DE 10 DE MARÇO DE 2021
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 O Prefeito Municipal de Itaporã do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições que lhes confere a
Constituição Federal, Constituição Estadual e Lei Orgânica
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a portaria nº 158/2021 de 10 de Março de
2021, que concede gratificação a senhora EVELÂNIA
ALENCAR DE SOUSA, gratificação de 60% (sessenta por
cento) sobre o valor do vencimento do cargo que ocupa,
vinculada à Secretaria Municipal de Educação do Município
de Itaporã do Tocantins.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Publique-se e

Cumpra-se

Gabinete do Prefeito Municipal, Itaporã do Tocantins -TO,
Estado do Tocantins, aos 16 dias do mês de Junho de 2021.

 

JOSÉ REZENDE SILVA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 209/2021 de 16 DE JUNHO DE 2021.

“REVOGA A PORTARIA 062/2017 DE 02 DE MARÇO DE 2021
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 O Prefeito Municipal de Itaporã do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições que lhes confere a
Constituição Federal, Constituição Estadual e Lei Orgânica
Municipal.

             RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a partir de 01 de Junho de 2021 a portaria nº
062/2017 de 02 de Março de 2017, que nomeia DIRETOR DE
LIMPEZA PÚBLICA.” Símbolo–DAS III, vinculado à Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano do Município de
Itaporã do Tocantins, Estado do Tocantins.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos em 01 de junho de 2021.

Publique-se e

Cumpra-se

Gabinete do Prefeito Municipal, Itaporã do Tocantins -TO,
Estado do Tocantins, aos 16 dias do mês de Junho de 2021.

 

JOSÉ REZENDE SILVA

Prefeito Municipal

   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAPORÃ DO
TOCANTINS

EXTRATO DO CONTRATO N° 035/2021

                  

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO DE
ITAPORÃ

CNPJ: 30.801.077/0001-21

CONTRATADO: JULIANA DE SOUZA BORGES

CPF: 016.939.761-02

OBJETO: Por força deste contrato a CONTRATADA se
compromete a executar para a CONTRATANTE, os serviços
de Nutricionista, para atender a Secretaria Municipal de
Educação, no período de 01/06/2021 a 22/12/2021.

VALOR TOTAL: R$ 7.406,66 (sete mil quatrocentos e seis
reais com sessenta e seis centavos)

VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais).

PRAZO: 01/06/2021 a 22/12/2021.  

FUNDAMENTO LEGAL: LEI MUNICIPAL Nº 144/2020 DE 23
DE DEZEMBRO DE 2020.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ELEMENTO DE DESPESA:

UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA: Manutenção do Ensino Fundamental

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.12.12.361.0019.2.027

Diário Oficial 400/2021 - Prefeitura de Itaporã-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ITAPORA DO TOCANTINS:02739753000149 - 17.06.2021 12:24:02 - Página 2/4



quinta, 17 de junho de 2021 Prefeitura de Itaporã-TO ANO IV - Edição 400/2021

ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.36.

CONTRATO FIRMADO EM: 01/06/2021

Itaporã do Tocantins - TO, 16 de junho de 2021.

 

CLEIDES MARIA PEREIRA MILHOMEM FERNANDES

Gestora do Fundo Municipal de Educação

contratante

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAPORÃ DO
TOCANTINS

EXTRATO DO CONTRATO N° 036/2021

                   

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO DE
ITAPORÃ

CNPJ: 30.801.077/0001-21

CONTRATADO: ANDRESSA PEREIRA DA SILVA

CPF: 077.810.251-30

OBJETO: Por força deste contrato a CONTRATADA se
compromete a executar para a CONTRATANTE, os serviços de
assistente administrativo, para atender a Secretaria
Municipal de Educação, no período de 10/06/2021 a
22/12/2021.

VALOR TOTAL:R$ 7.039,39 (sete mil e trinta e nove reais
com trinta e nove centavos)

VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais).

PRAZO: 10/06/2021 a 22/12/2021.  

FUNDAMENTO LEGAL: LEI MUNICIPAL Nº 144/2020 DE 23
DE DEZEMBRO DE 2020.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ELEMENTO DE DESPESA:

UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA: Manutenção do Ensino Fundamental

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.12.12.361.0019.2.027

ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.36.

CONTRATO FIRMADO EM: 10/06/2021

Itaporã do Tocantins - TO, 16 de junho de 2021.

 

CLEIDES MARIA PEREIRA MILHOMEM FERNANDES

Gestora do Fundo Municipal de Educação

Contratante

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAPORÃ

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO N°
001/2021

                  

DISTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ITAPORÃ

CNPJ: 30.801.077/0001-21

DISTRATADA: JOSELIA LEAL MOREIRA

CPF: 046.061.941-11

OBJETO: O presente termo tem como objeto a RESCISÃO do
contrato firmado entre as partes em 31/05/2021, nos termos
previstos em sua CLÁUSULA SEXTA PARAGRAFO ÚNICO.

VALOR TOTAL R$ 11.513,32 (onze mil quinhentos e treze
reais com trinta e dois centavos).

VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais).

PRAZO: 08/02/2021 a 22/12/2021.  

FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo de rescisão decorre
de autorização do Gestor Municipal, e encontra amparo legal
no artigo 79, inciso I, da Lei n.º 8.666/93.

TERMO DE RESCISÃO FIRMADO EM: 31/05/2021

Itaporã do Tocantins - TO, 16 de junho de 2021.

 

CLEIDES MARIA PEREIRA MILHOMEM FERNANDES

Gestora do Fundo Municipal de Educação

Distratante

Estado do Tocantins

Prefeitura Municipal de Itaporã do Tocantins-TO

Palácio Municipal Daniel Bispo de Sousa

Rua Domingos Batista de Oliveira, n˚ 12/13 - Centro

Itaporã do Tocantins-TO / CEP: 77.740-000

José Rezende Silva

Prefeito Municipal

Editado e Publicado por:

Coordenação do Diário Oficial Eletrônico

Newton Gomes Ferreira

Secretário Municipal de Administração e Relações Institucionais

Diretor de Publicações

Celso Mendes Jacinto

Chefe de Governo

Coordenador de Publicações

Diário Oficial 400/2021 - Prefeitura de Itaporã-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ITAPORA DO TOCANTINS:02739753000149 - 17.06.2021 12:24:02 - Página 3/4




                Para facilitar a consulta ou a validação deste documento, use um leitor de QR CODE. Edição com registro número: 4002021

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial 400/2021 - Prefeitura de Itaporã-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ITAPORA DO TOCANTINS:02739753000149 - 17.06.2021 12:24:02 - Página 4/4

http://www.tcpdf.org

		2021-06-17T12:24:02-0300




